Cependant, lorsque vous atteindrez le seuil de rentabilité initial, vous devrez d’ores et déjà songer à
ajouter un nouveau produit ou à investir dans le développement de votre activité (Figure 13).

Analyse de sensibilité

Les calculs de coût sont normalement basés sur les coûts réels (entreprises existantes) ou sur des
estimations (entreprises en démarrage). Il peut aussi être intéressant d’analyser ce qu’il se produit
lorsqu’un ou plusieurs facteurs changent considérablement. Des changements positifs ou négatifs
peuvent survenir. Les changements les plus typiques sont les fluctuations du taux de change, mais
aussi des rendements plus faibles ou plus élevés ou encore une évolution de la demande sur le marché.
Une pénurie peut faire augmenter les prix locaux au-dessus de ce que vous aviez prévu pour la prime
biologique. Les augmentations du prix du diesel ou de l’énergie en général ont créé la surprise dans
plus d’une entreprise ces dernières années, d’où la nécessité de procéder à une analyse de sensibilité
pour réduire les risques. Il s’agit donc d’élaborer plusieurs scénarios  : un mauvais, un bon et un
normal. Le Tableau 5 fournit un exemple d’analyse de sensibilité.

Facteur Prévision

normale

Prévision

optimiste

Prévision

pessimiste

Rendement + 10% - 20%

Taux de change Cedi/EUR +10% - 10%

Coût de transport - 5% + 20%

Coût de marketing - 5% + 20%

Prix de revient 0.86 0.75 0.99

Prix de vente 1.03 1.05 1.00

Profit/perte 0.17 0.30 0.01

Profit % 17% 29% 1%

Tableau 5 : Exemple d’une analyse de sensibilité

Il est peu probable que l’ensemble de ces facteurs changent tous en même temps pour le meilleur ou
pour le pire. Vous pouvez également calculer le pire et le meilleur scénario pour chaque facteur.

Figure 13 : Seuil de rentabilité des coûts et des revenus ; nouvel investissement

61

Gestion de la trésorerie

Dans le cadre de n’importe quelle activité il est essentiel de planifier les besoins financiers afin de
ne pas manquer de fonds de roulement à un moment important du processus de production ou
commercial, ce qui pourrait bloquer les activités de l’entreprise. Au fil de l’année, la trésorerie connaît